江苏建筑职业技术学院智能制造学院文件
苏建院智能制造学发〔2019〕38号

关于强化学生安全管理的通知

各班级：

安全是学校开展正常教育教学活动的前提和基础，是德育工作的重中之重。

安全、和谐的校园环境是维护良好教育教学秩序的根本保证。为切实加强学生安

全工作，落实教育厅、学校安全工作精神，现将强化我院学生安全管理工作通知

如下：

一、强化安全教育管理

1、强化交通安全教育管理。根据学校实际，校内禁止学生骑电动车、摩托

车等，一旦发现严肃处理。同时，加强行路常识、乘机动车常识、交通事故处置

常识等教育，避免交通事故发生。

2、强化宿舍安全教育管理。加强对学生违规使用电器、明火等方面教育，

保证学生不受火灾、人身伤害。

3、强化管制刀具及违禁物品管理。加强对宿舍内管制刀具的排查、禁止学

生将管制刀具带入校园、存放宿舍。根据管制《刀具认定标准》是指匕首、三棱

刀、弹簧刀（跳刀）及其他相类似的单刀、双刃、三棱尖刀。

4、强化卫生防病和饮食安全教育管理。加强对学生的生理卫生、心理卫生

教育，特别是艾滋病预防、春季呼吸道传染病、个人和集体饮食卫生、防食物中

毒、拒绝外卖等卫生常识的教育，促进学生的健康成长。

5、强化网络安全教育管理。切实加强网络防范意识，结合近期我校发生5

起网络诈骗案，提醒学生拒绝网贷、保护财产安全。同时提醒学生不要擅自跟帖

散布谣言。遇到敲诈勒索的事，要立刻告诉家长或老师。对同学或别人不正当的

要求学会巧妙拒绝。一人独处时要提高警惕，防范绑架、拐骗、伤害，一旦发生，

要沉着冷静，设法逃跑。

6、强化校园文明教育管理。加强校园文明巡查力度，对酗酒闹事、举止不

文雅、抽烟、衣冠不整、带食品进教室或者宿舍等行为严令禁止。（学校将禁止

学生带饭进宿舍）

二、加强安全教育管理的措施

1、以班级为单位开展安全教育主题班会，通过PPT、视频形式宣传。

2、学院采取集体抽查、排查安全隐患等形式。

3、对于违禁携带管制刀具、校内酗酒闹事、违章用电等违纪行为一经查实

根据《学生违纪处分实施细则》给予纪律处分。

三、加强安全教育管理的要求

1、全体辅导员、班主任要正确认识当前学校安全工作存在的问题和肩负的

责任，充分认识做好安全教育工作的重要性，严格管理，强化安全意识，确保学

校安全工作。

2、各班班主任要高度重视学校安全教育工作,坚持做到常抓不懈，认真落实

安全教育系列活动方案，有针对性地开展安全教育。

3、各班要加大安全教育系列活动的宣传，充分调动学生的积极性，采取多

种措施，确保参与面，使安全教育系列活动能够生动活泼地持续开展。

活动结束以后，我们将坚持安全工作“常抓不懈、警钟长鸣”的方针，继续深

入细致、有条不紊地开展上述活动，不断完善和巩固相关安全制度，牢固树立“安

全教育第一，责任重于泰山”的防范意识，努力打造“平安校园”，为学生营造一

个安全健康的生活环境。

智能制造学院学工办

2019年12月6日